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1 ÚVOD

Motivace zaměstnanců je jedním z nejdůležitějších faktorů, který nelze přehlížet

při řízení kteréhokoli typu podniku, aby mohlo být zaručeno dosažení cílů tím

nejefektivnějším způsobem. Jedním z nejspolehlivějších způsobů, jak dosáhnout vyšších

zisků, je stimulace zaměstnanců. V nejlepším zájmu každého zaměstnavatele je, aby se

zájmy podniku sladily se zájmy zaměstnanců.

Vytvoření silného motivačního programu v podniku je velmi efektivní způsob, jak

zvýšit zisk i produkci podniku. Ačkoli je pro pracovníky nejvýznamnějším motivačním

faktorem mzda, ta v dnešní době sama o sobě k získání a udržení schopných zaměstnanců

nestačí. Tím dojde ke vzniku požadavku na vytvoření propracovaného a kvalitního

systému zaměstnaneckých výhod. Motivačnímu programu je bezesporu velmi důležité

z hlediska budoucího vývoje podniku věnovat značnou pozornost a vyvíjet při jeho

vytváření značné úsilí. Motivační program ovšem značně znekvalitňuje, že ačkoli je na

benefity kladen velký důraz (ze strany zaměstnanců), není věnována komplexnosti celé

problematiky dostatečná pozornost.

Celá bakalářská práce je rozdělena do dvou segmentů, které se prolínají, doplňují

a úzce na sebe navazují. Teoretická část práce v první řadě čtenáře seznamuje s motivací.

V práci jsou vysvětleny základní pojmy, které jsou pro pochopení motivace nezbytné.

Motivace je zde za pomoci odborné literatury rozváděna do větších detailů, proto se

čtenář může dozvědět o zdrojích a typech motivace. Dále také jaké jsou motivační profily

zaměstnanců a jaké jsou teorie motivace pracovního jednání. V druhé řadě je v práci

pojednáno o stimulaci a odměňování zaměstnanců a také o spokojenosti zaměstnanců a

možnostech zkoumání jejich spokojenosti. Nakonec je v teoretické části práce podrobně

popsán motivační systém podniku, který se významnou měrou dotýká i praktické části

práce.

Stěžejní část bakalářské práce pak tedy tvoří část praktická. V této části jsou

uvedeny informace a data získané od společnosti ČEVAK a.s. Konkrétně pak je zde

charakterizována společnost a ve stručnosti popsána její historie. Poměrná část práce je

zde věnována i motivačnímu programu ve společnosti. Výzkumná část je zaměřena na

zjištění spokojenosti zaměstnanců s prací a s motivačním programem. Zaměstnanci se

zde vyjadřují i k benefitům, které jim jsou společností poskytovány a zároveň je i hodnotí.
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Tyto cíle jsou zodpovězeny pomocí dotazníku, který je celý k nahlédnutí

v přílohách práce. V návaznosti na získané informace byly zpracovány a vyhodnoceny

výsledky, ke kterým bylo během výzkumného šetření dospěno. Na základě těchto

výsledků jsou vyslovena doporučení, která by měla vést ke značnému zefektivnění

motivačního programu zkoumané společnosti a také k větší spokojenosti zaměstnanců.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Motivace

Původem slova motivace je latinské „movere“ – hýbati, pohybovati. Je chápáno

jako obecné označení pro všechny vnitřní podněty, vedoucí k určité činnosti a určitému

jednání.

Motivování je ve skutečnosti velice jednoduché. U motivování je důležité, jak se

zachází s jednotlivci a také jak se zachází se vztahem k tomu, co vykonávají. (Keenanová,

1995)

2.1.1 Definice motivace

V současné literatuře se můžeme setkat s velkým množstvím definic motivace.

Obecně ale platí, že motivace je určitá aktivita vynaložená za účelem dosažení určitého

cíle.

Zde je popsáno vnímání motivace různými autory:

Motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela

vědomé (uvědomované) vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy, které člověka – jeho činnost

(tj. chování, resp. jednání a prožívání) – určitým směrem orientují (zaměřují), které ho

v daném směru aktivizují a které vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení

těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, resp. v podobě motivovaného jednání.1

Podle Armstronga (1999) dochází k motivaci tehdy, když jsou lidé (pracovníci)

v očekávání, že určitá činnost povede pravděpodobně k dosažení určitého cíle a

následkem toho i k dosažení určité odměny – takové, která uspokojí jejich potřeby. Dále

Armstrong tvrdí, že lidé, kteří mají jasně definované cíle, jsou zároveň dobře motivovaní,

jelikož podnikají kroky, u kterých předpokládají, že povedou k dosažení cílů.

Nakonečný (1996) vnímá motivaci jako vyjádření psychologické příčiny jednání

každého člověka. Motiv nám vysvětluje, proč jednotlivec jedná tak, jak jedná. To zároveň

souvisí i se sklonem dosažení stanoveného cíle.

1 PROVAZNÍK, V.; KOMÁRKOVÁ, R. Motivace pracovního jednání. Praha: Vysoká škola ekonomická

v Praze. 1998. Str. 32-33
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Homola (1972) pojímá motivaci jako pohnutky vedoucí k chování jednotlivce

nikoli k jeho prožívání. Prožíváním označil pouze subjektivní záležitost. Naopak chování

definuje jako formu projevů v různých situacích a činnostech.

Motivace vyjadřuje hybnou sílu psychického charakteru, která uvádí do pohybu

činnosti a chování jednotlivců. (Výrost & Slaměník, 2008)

2.1.2 Základní pojmy v motivaci

V motivaci vystupují dva základní pojmy: motiv a stimul. Motivem se rozumí

vše, co představuje určitou vnitřní psychickou sílu. Je možno ho chápat jako

psychologickou příčinu či důvod určitého jednání nebo chování člověka, individualizuje

jeho prožívání a dává psychologický smysl jeho činnosti.

S pojmem motiv je úzce provázán pojem cíl. Určitým obecným cílem každého

motivu se stává dosažení jakéhosi finálního psychického stavu – nasycení; to mívá

zpravidla podobu vnitřního uspokojení, uspokojení z dosáhnutí cíle motivu. Motiv přitom

působí tak dlouho, dokud se nedosáhne jeho cíle a dokud člověk nedosáhne očekávaného

uspokojení. Ovšem aby to nebylo tak jednoduché, je zde několik skutečností, které činí

problematiku motivace podstatně komplikovanější a složitější, než by se mohlo na první

pohled zdát. V psychice člověka nepůsobí v určitý okamžik pouze jeden, ale hned několik

souborů motivů. Tyto motivy mohou mít shodný, ale i naprosto odlišný směr. Logicky

tedy následuje otázka, jakým směrem se bude činnost člověka ubírat?

Na tuto otázku nelze zcela jasně a jednoznačně odpovědět. Obecně je však známo,

že motivy, které jsou orientovány stejným či podobným směrem, se navzájem posilují a

díky tomu dochází k podpoře vzniku motivované činnosti. Pokud se ovšem jedná o

motivy protikladné, může docházet k oslabení motivované činnosti nebo dokonce

k jejímu znemožnění. (Bedrnová & Nový, 1998; Provazník & Komárková, 1998)

Stimul představuje jakýkoli podnět, který dokáže vyvolat určitou změnu

v motivaci jednotlivce. Tyto změny bývají někdy rozlišovány na tzv. impulsy. Jedná se

o endogenní (vnitřní) intrapsychické podněty, které signalizují určitou změnu v těle či

mysli jedince. Dále pak incentivy představují exogenní (vnější) podněty, které se vztahují

naučeně či vrozeně k impulsům. Jsou to tedy podněty, které aktivují určitý motiv.

(Nakonečný, 1992)
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Mezi impulsy tedy řadíme stavy těla jako např. bolest zubu (vyvolání motivu

návštěvy zubního lékaře) nebo tělesnou únavu (vyvolá motiv odpočinku). Dále zde

můžeme řadit určité stavy mysli (např. nervozita před zkouškou – možnost vyvolání

motivu zkoušce se vyhnout). (Bedrnová & Nový, 1998)

2.1.3 Zdroje motivace

Pro správné porozumění problematiky motivace lidského chování je

předpokladem pochopení „kde se motivace bere“, z čeho vzniká a co zapříčiňuje, že

člověk něco chce a něco naopak odmítá.

Provazník s Komárkovou (1998) označují jako zdroje motivace ty skutečnosti,

které motivaci vytvářejí, tzn. skutečnosti, zakládající dynamické tendence i zaměření

lidské činnosti a které značným způsobem ovlivňují stálost (přetrvání) těchto tendencí.


[…]


pro lepší pochopení fungování celé společnosti. Stanovené cíle byly zjištěny pomocí

písemného dotazníku. Na základě analýzy a vyhodnocení tohoto dotazníku došlo ke

zjištění určitých poznatků, které v závěru práce vyústily v doporučení a v návrhy na

zlepšení pro současný stav společnosti.
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Závěrem lze tedy konstatovat, že zaměstnanci společnosti ČEVAK a.s. jsou celkově

spokojeni se svou vykonávanou prací a v současné době by své zaměstnání ve většině

případů neměnili. Co se týče poskytování benefitů, měla by společnost zapracovat

primárně na jejich kvalitnější informovanosti, aby o výhodách měli zaměstnanci lepší

povědomí. Významným krokem pro společnost by bylo zjištění motivačních profilů

svých pracovníků a následné vytvoření motivačního programu „šitého na míru“ pro své

zaměstnance, což by jistě vedlo ještě k větší spokojenosti a motivovanosti pracovníků a

k zefektivnění činnosti ve společnosti.
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I. Summary

The aim of the bachelor thesis called Interpersonal Influence in the Working

Process is the influence of motivation and stimulation in particular organization on the

working performance of its employees.

The theoretical part deals with a definition of the terms – motivation and

stimulation. Then the existing theories of work motivation, determination of motivational

sources and stimulation instruments in the organization and setting up a motivational

programme.

The practical part of the bachelor thesis, based on questionnaires, interviews and

observations, concentrates on motivation of employees and on stimulation instruments

used by its management in the particular organization. The analysis deals with the

organization ČEVAK a.s.

The main aim of this topic is to compare the employees in terms of their

motivation profiles and the use of appropriate stimulation instruments. To assess their

impact on motivation, satisfaction and work performance of employees and suggest

changes in the ways of stimulation. And then determination of appropriate

recommendations to the organization.

Keywords

Motivation, stimulation, motivation system, remuneration, employee’s benefits, working

satisfaction.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník na zjištění spokojenosti zaměstnanců a využívání benefitů

Vážení zaměstnanci společnosti ČEVAK a.s.,

mé jméno je Jiří Staněk a jsem studentem bakalářského studijního oboru Řízení a

ekonomika podniku na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Rád bych vás tímto

požádal o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce zabývající se

problematikou Interpersonálního vlivu v pracovním procesu. Výsledky z dotazníkového

šetření se po jejich zpracování a vyhodnocení stanou součástí mé bakalářské práce.

Vaše odpovědi budou zpracovány pouze k výše uvedenému účelu. Dotazník je

zcela anonymní.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplňováním dotazníku.

Jiří Staněk

Dotazník na zjištění spokojenosti zaměstnanců a využívání

benefitů

1. Část (zvolenou variantu označte, prosím, křížkem)

1. Pohlaví:

Muž

Žena

2. Věková kategorie:

18-25

26-35

36-45

46-55

56 a více

3. Pracovní zařazení:

Manažeři/vedoucí pracovníci

THP – duševní práce (kancelářští pracovníci)

2. Část (vyberte pouze jednu z nabízených variant)

4. Jste ve společnosti se svým zaměstnáním spokojen/a?

velmi spokojen/a spíše spokojen/a spíše nespokojen/a velmi nespokojen/a

5. Uveďte důvody, pro které Vaši práci vykonáváte?

mzda

pocit zajištění, stability a bezpečí

prestiž zaměstnavatele

možnost seberealizace

práce v dobrém kolektivu

jiné………………………………

6. Považujete svoji práci za psychicky náročnou?

určitě ano spíše ano nevím spíše ne určitě ne

7. Považujete svoji práci za fyzicky náročnou?

určitě ano spíše ano nevím spíše ne určitě ne

8. Uvažujete v dohledné době o změně zaměstnání?

určitě ano spíše ano nevím spíše ne určitě ne

9. Uveďte prosím vážný důvod, kvůli kterému byste se rozhodl/a odejít ze

společnosti.

nespokojenost se mzdou

neshody se spolupracovníky

žádná perspektiva osobního růstu

nevyhovující pracovní podmínky

jiné………………………

3. Část (vhodnou odpověď označte v řádku, prosím, X)

10. Využívání benefitů

Druh benefitu
Benefit

využívám

Benefit

nevyužívám

O benefitu

nevím

Na benefit

nemám

nárok

Zdravotní péče

Příspěvek na stravování

Odměny při životních a

pracovních výročích

Penzijní připojištění a

důchodové pojištění

Odměna dárcům krve

Příspěvky na pořádání

sportovních a kulturních akcí

Nenárokové podpory –

zápůjčky, finanční pomoc

atd.

Osobnostní vzdělávání

Jazykové vzdělávání

Flexibilní pracovní doba

Mimořádná odměna (13.

plat)

Týden dovolené navíc

Každoroční navyšování

mezd

Odměna od nadřízených za

nadstandardní výkony

Poskytování firemních

mobilních tarifů

11. Z výše uvedených benefitů uveďte, prosím, 3 pro Vás nejvýznamnější.

12. Z výše uvedených benefitů uveďte, prosím, 3 pro Vás nejméně významné.

4. Část

13. Co je pro Vás nejvíce motivující k podávání vyšších pracovních výkonů?

finanční odměna

pochvala a uznání

kariérní postup

vyšší odpovědnost

jiné………………

14. Jaký je z Vašeho hlediska současný systém odměňování?

silně motivační

motivační, přesto s možností jeho vylepšování

dostačující pro ochotu setrvat ve společnosti

je dán jasnými pravidly, od kterých se nelze odchýlit

demotivační, k vyšším výkonům mě nepodněcuje

nedokáži posoudit

15. Máte návrh, který by zlepšil současný systém odměňování ve vaší

společnosti?