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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 50 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Oceňuji kreativitu studenta, který si v nestandartní situaci, kdy organizace neměla zpracované
motivační profily zaměstnanců poradil, vzhledem k okolnostem cíl upravila práci dokončil. Práce má
především význam pro zkoumanou organizaci a může sloužit k jejímu zkulturnění.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jak by se mohl firemní psycholog uplatnit u vámi zkoumané firmy? 2. Co by jste vámi zkoumané
firmě doporučil?
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